del tempo con sua Signoria reverendissima, et godere

la sua dotta et santa conversatione.

Et infra fol. 542 ex eisdem literis.

Il Gerio mi disse haver parlato al Cardinal delli scritti

d'Inghilterra, et che haveva havuta gratissima l’oblatione

fatta da Seripanto, promettendo che tal provincia non

si darà ad altri che a lui, et che li sarà data con li

debiti mezzi et con autorità absoluta , et senz'obligo di

havere a communicare con altri li scritti. Per quanto

ritrassi dal medesimo Gerio , non sono in mano di S. S.

illustrissima, ma delli heredi del Priuli , et si haveranno
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hora all'andata sua in Lumbardia , et havuti si mande

ranno subito a Seripanto, sì che V. S. potrà dire a lui

et a Donna Giulia che sarà tosto exaudito il pio et sancto

desiderio di ambedue loro in questa parte . Il Papa se

non fusse stato impedito dalla gotta , haveva disegnato

di far signatura questa matina , et sostituire il Cardinal

essecutore del testamento d'Inghilterra , il qual atto vuol

fare Sua Santità per signatura publica , potendo farlo

privatamente in camera , perchè venga a esser tanto più

autentica la comprobatione di tale testamento ,

conseguente apparisca tanto più la iniquità di chi ha

calunniato et reprobato il testatore contra ogni ragione.

S. S. illustrissima partirà un dì della prossima settimana

per la volta di Milano , dove va principalmente per vi

sitar la madre, essendo ottuagenaria, et havendoli chiesto

questa ultima gratia inanzi la partita sua di questo mondo.

Sua Santità li ha dato licentia con patto che sia di ri

torno per tutto ottobre , facendo aperta professione di

non potere nè sapere vivere senza la compagnia di quel

signore, et così si spera che debba essere a ogni modo

qui a Ogni Santi .

Io ho pregato il Gerio che supplichi sua Signoria illu

strissima in mio nome a dire un motto a Sua Santità

inanzi che si parta in raccomandatione della causa mia,

instando solo per lespeditione : m'ha promesso che lo

farà, non ostante che per servire alli suoi rispetti ha

vesse deliberato di non aprir bocca per tal causa , ma

faccia esso . Io ringratio Dio che non dependo dalli huo

mini, havendo fondato le mie speranze lutte in Lui solo.

Dice bene che quando io mi sarò giustificato, mostrerà

a tutta questa Corte quanto S. S. illustrissima mi ami ,

et quanta stima faccia di me , ma non sa ancora quanto

per gratia di Dio io stimi poco tutto quello ch'io potessi

او
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sperar dal Papa , non che da lui , il qual fratanto non

harebbe cavalcatura a proposito per la persona sua in

questo viaggio, s'io non li dessi una mia achinea bellis

sima et bonissima, di che ho havuto assai maggior piacere

et contento che se mi havesse fatto dare un vescovato

dal Papa , o per dir meglio una badia , chè vescovato

non pigliarei io a niun modo.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Io approvo il disziferato, et il cardinale col

quale dico che il Gerio haveva parlato, era pur il car

dinale Morone , et l'essecutore che dico che il Papa

voleva sostituire del testamento d'Inghilterra, era simil

mente Morone , del qual testamento non saprei dire ne

da chi nè in che cosa fusse calunniato l'autore , ma di

cevo che il Papa voleva fare tale substitutione in con

sistorio, o per dir meglio, in signatura et non in camera ,

acciò che quanto fusse più autentica la comprobatione

di esso testamento, tanto più venessero a restare confusi

quelli che havessero calunniato l'autore di esso . Et li

respetti , non ostante quali dico che Morone haveva pro

messo di raccomandare la causa mia al Papa , erano

quelli che si può facilmente imaginare ognuno , cioè di

non parere di favorire persone inquisite , nè sospette ,

come ero io inanzi che mi ſussi giustificato. Et dicendo

io che non dependevo dalli huomini ma da Dio, volevo

ioferire che confidavo di dover essere assoluto per giu

stitia et senza intercessione di aiuti et favori umani. Et

quello che dico poi di estimare puoco tutto quello che

potessi sperare dal Papa, non fu detto da me per arro

gantia nè per superbia, ma per mostrare la puoca cupidità

et ambitione mia , al che similmente si ha da attribuire

quello che segue poi , cioè che non harei accettato nè badia,

nè vescovato che mi fusse stato dato da Sua Beatitudine.
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Interrogatus quae erant illa opera reverendissimi do

mini cardinalis Poli revidenda a Seripando ,

Respondit : Io non so niente di questo .

Interrogatus si ipse dominus constitutus scivit quae

opera ipse dominus cardinalis Polus composuit,

Respondit : Io non ho notitia d'altra opera composta

da quella santa memoria che non sia già stampata ,

eccetto un trattato che fece De potestate Papae, il quale

pare che fusse composto da lui nel conclave di Papa

Giulio terzo ad instantia del Cardinal d'Urbino, et d'un

altro trattato De optima ratione concionandi, sive prae

dicandi verbum Dei.

Interrogatus si ipse dominus constitutus ea legit, vel

scit apud quos reperiantur,

Respondit : Nè l'ho lette, nè so a presso chi si trovano .

Et infra in eodem constituto et postscripta earundem

literarum , folio 550 :

Ho havuto una poliza dal Gerio in risposta della mia,

con che accompagnai la lettera di V. S. per
Morone

dalla qual elli potrà comprendere parte del laffetto con

che fu scritta da me , et il frutto che si può sperare

che sia per fare la lettera di quella .

Et paulo inferius prosequendo interpretationem ,

Dixit : Il negotio trattato per il Gerio con Morone

ad instantia della Signora et mia , era quello del arci

vescovo di Surento, di che s'è detto disopra .

Ex constituto diei 20 Januarii 1567, et literis ejusdem

ad eandem dominam Juliam ex Urbe sexto Septembris

1560 , fol. 551 .

Hebbi hieri la sua del ultimo, et visto che quanto al

Arcivescovo di Surrento sera già ottenuto parte del in

tento per mezzo di Donna Giovanna et del cardinal

Borromeo , mi parse dover avertirne Morone, acciò che
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impiegasse tutta la gratia et autorità sua in procurar il

resto, cioè lo sgravamento della pensione di 200 ducati

come peso insupportabile a quella chiesa povera per

l'ordinario, et lanto più per li danni patiti da Turchi ,

et così havendo inteso che sua Signoria illustrissima an

dava questa matina a palazzo, scrissi sopra ciò una po

liza al Gerio , et di poi che è tornato glie n'ho scritto

un altra, ricercandolo mi avisasse di quel che s'era fatto,

al che egli ha risposto quel che V. S. vedrà per l'in

clusa sua. Dispiacemi non haver potuto operare più che

tanto in cosa tanto honesta et tanto caldamente racco

mandatami da V. S. , ma se piacerà a Dio ch'io esca

mai di queste angustie in le quali mi trovo , prometto

a V. S. ch' io sarò intorno a Morone et a Borromeo

con le canne aguzze , come si dice, per farli fare questa

buon opera , supplendo con l'importunità dove mancherà

l'autorità et il favore. Fratanto V. S. conforti quel signore

a stare di buon animo , accettando per hora quel che

li vien dato , et sperando bene del resto .

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Io approvo il disziferato della lettera, et quanto

a questa parte non accade altro per esser il medesimo

negotio del Arcivescovo di Sorrento , di chi ho detto

di sopra .

Et ex eisdem literis : Delli scritti di Inghilterra non

s'ha punto da dubitare che non segua l'effetto desiderato

da Seripanto et da Donna Giulia , poi che il Papa et

Morone non ne tengono men voluntà di loro , et tanto